

XXXIII Zjazd Polskiego Stowarzyszenia Szkół Pracy Socjalnej oraz Konferencja Naukowa

MIGRACJE, INTEGRACJE, KRYZYSY

Idee pomocowej responsywności a polityki gotowości

Uniwersytet Gdański,

Gdańsk, 10-11 października 2024 roku

Polskie Stowarzyszenie Szkół Pracy Socjalnej, Uniwersytet Gdański oraz trójmiejskie instytucje pomocy i integracji społecznej jako współorganizatorzy zapraszają na towarzyszącą Zjazdowi Polskiego Stowarzyszenia Szkół Pracy Socjalnej w Polsce konferencję: *Migracje, integracje, kryzysy. Idee pomocowej responsywności a polityka gotowości*, która odbędzie się w Gdańsku, w dniach 10-11 października 2024 roku.

Tematyka konferencji wynika z problemów społecznych, doświadczanych aktualnie w skali globalnej a wiążących się z przecinającymi się treściowo zagadnieniami, głównie migracji i integracji (z racji swoich licznych wersji rozważanych na konferencji w liczbie mnogiej) oraz mających globalne konsekwencje ognisk katastrof humanitarnych, przenikają świat z wzmoczoną siłą. Z jednej strony problemy te wymagają pogłębionej, opisująco-wyjaśniającej refleksji, zdolnej na poziomie możliwie nośnych dzisiaj idei ujmować perspektywne wnioski. Z drugiej, w świetle wagi tych problemów niezbędne i pilne jest kultywowanie myśli praktycznej, zorientowanej bezpośrednio na rozwiązania, czyli – w istocie – na kwestie polityczne, ale nie tracące swojego ugruntowania w kwestiach etycznych. Takie widzenie sprawy oznacza, że do współczesnego dyskursu wokół odpowiedzi na przeniknięte kryzysami problemy migracyjne i integracyjne, z antyku powraca z mocą arystotelesowska fronesis i nacisk na związek polityczności z etycznością. Fronesis, stanowiąc cnotę naczelną dla etyki i polityki, dwóch dyscyplin praktycznych, sterowanych namysłem teoretycznym, wyraża niezmiernie dziś istotny charakter działania, jako dobra ugruntowanego w mądrości; dobra mądrego działania. Fronesis jako wiedza pochodząca z działania polega na roztropności, która ma moc podejmowania decyzji „dobrych dla ludzi”, zaś wiedza akademicka w tej perspektywie staje się częścią większej całości, zwanej wiedzą (Harhaj, Kaszyński, 2022). W związku z tym, rozwijana

podczas konferencji refleksja koncentrować się będzie na „ideach pomocowej responsywności” w konfrontacji z „politykami gotowości”. Będzie odwoływać się i promować zarówno rozmaite, zorientowane na pomoc, ideowe odpowiedzi na kryzysowe i w kryzysach przebiegające migracje oraz integracje, jak i rozważać polityczne (i etyczne zarazem) aspekty działania, idącego w ślad za owymi odpowiedziami.

Myślenie w tej perspektywie nawiązuje do studiów i badań przeprowadzanych w „polskich szkołach pracy socjalnej”, m.in. w Instytucie Socjologii Uniwersytetu Jagiellońskiego, gdzie aktualnie trwają badania i rozwijana jest refleksja o polityce gotowości (Kaszyński 2023) oraz w Zakładzie Pedagogiki Społecznej Uniwersytetu Gdańskiego, w którym pracujący badacze postulowali - responsywną wobec wspomnianych problemów - transformację pracy socjalnej (Boryczko 2023, Jaworska 2020, Mendel 2023, Nowicki 2023, Szpunar 2021).

Konferencja adresowana jest do nauczycieli akademickich – pracowników „szkół pracy socjalnej” w Polsce i poza nią; pracowników systemu pomocy społecznej, a także osób zajmujących się tematyką reagowania w sytuacjach kryzysowych oraz osób narażonych na pracę w takich warunkach. Polityka gotowości na wypadek katastrof humanitarnych zakłada, że organizacje społeczne odgrywają kluczową rolę w radzeniu sobie z coraz bardziej nieoczekiwanymi i nieprzewidywalnymi sytuacjami kryzysowymi. Pandemia COVID-19 oraz kryzys związany z masową migracją obywateli Ukrainy do Polski uwypuklił konieczność przemyślenia systemu ochrony pracowników pomocy społecznej, obowiązujących procedur działania oraz wpływu szerszego kontekstu regulacji prawnych wypracowanych na wypadek sytuacji kryzysowych.

Wśród celów konferencji są, m.in.

- identyfikacja koncepcji zdolnych do ugruntowywania oraz inicjowania zmian teorii i praktyki pracy socjalnej w stronę transformacji fundujących ją idei w obliczu kryzysowej kondycji świata, a w nim zjawisk i procesów migracji oraz integracji społecznej (także w rozumieniu Latoura „społeczeństwa splecionego na nowo”);
- prezentacja współczesnych podejść badawczych oraz badań nad migracjami, integracją oraz kryzysami w kontekście pracy socjalnej i polityk gotowości;
- zakorzeniony w badaniach opis współczesnych, kryzysowych odmian migracji i integracji oraz leżących u ich podstaw idei i rozwiązań, czyli formułowanych w odpowiedzi na kryzysy polityk gotowości;

- wstępne określenie krytycznych rekomendacji dla regionalnych polityk gotowości na wypadek katastrof humanitarnych oraz próba odpowiedzi na pytania: Czy i ewentualnie jaka polityka gotowości może zwiększać potencjał organizacji pomocy społecznej na wypadek sytuacji kryzysowych? Jakie są optymalne metody zarządzania w kryzysie oraz ochrony pracowników? Które z zasobów organizacji są kluczowe i jak je rozwijać? Czy projektowanie działań zwiększających odporność organizacji pomocy społecznej jest potrzebne/racjonalne/oczekiwane?
- dyskusja prowadzona z perspektyw refleksyjnej praktyki oraz akademickiej.

Proponowane sesje tematyczne:

- wyzwania teoretyczne i praktyczne w pracy socjalnej w kierunku transformacji idei i polityk związanych ze zmianą w obliczu kryzysów, migracji, integracji,
- psychologiczne aspekty migracji, integracji i kryzysów,
- koszty społeczne, ekonomiczne, polityczne migracji,
- kobiety-rodziny-dzieci a migracji i integracja,
- przemoc-wykluczanie-dyskryminacja,
- wyzysk epistemologiczny,
- kompetencje służb społecznych w obliczu kryzysów, migracji, integracji,
- miasto – miejsce – migracja,
- kryzysy – doświadczenia przyjmowania uchodźców w Europie oraz oddolne i odgórne formy wsparcia,
- prawa człowieka w kontekście przymusowych migracji.

W osiągnięciu tych celów pomocne będzie rozważanie związanych z problematyką konferencji tez i ich argumentacji, zawartych w wystąpieniach głównych prelegentów. Wystąpią, między innymi:

- profesor Magdalena Nowicka, Uniwersytet Humboldta, Berlin (Institut für Sozialwissenschaften); Deutsches Zentrum für Integrations- und Migrationsforschung
- profesor Helene Ignatzi, Evangelische Hochschule Nürnberg (Handlungslehre und Methoden der Sozialen Arbeit)

Komitet Naukowy

prof. dr hab. Maria Mendel

Prof. dr hab. Anna Kanios,

prof. dr hab. Barbara Kromolicka

dr hab. Beata Szluz, prof. UR

dr hab. Mariusz Granosik, prof. UŁ

dr hab. Hubert Kaszyński, prof. UJ

dr Ewelina Zdebska,

dr Małgorzata Szpunar

Komitet Organizacyjny

dr hab. Marcin Boryczko, prof. UG,

dr Małgorzata Szpunar (sekretarz)

dr Dorota Jaworska

Mateusz Rutkowski

Koszt konferencji

Uczestnictwo czynne z możliwością publikacji - 600zł, (publikacja w czasopiśmie Praca socjalna),

Uczestnictwo bierne bez możliwości publikacji – 450zł.

Uczestnictwo dla Studentów – 250zł.

Terminy zgłoszeń

Termin zgłoszeń do 15 czerwca 2024 poprzez platformę

https://forms.office.com/Pages/ResponsePage.aspx?id=7FC5suMenU2sXk3Z214Lc44MP8nDhvV Kj_ckureChTFUMzNSRjhMUTRKSjY5WE9OSzdPV09WOTE4Ty4u

Noclegi

Noclegi Uczestniczy rezerwują i opłacają indywidualnie. Organizatorzy sugerują następujące hotele w pobliżu miejsca obrad;

[Hotel Arkon Park Gdańsk - Dobry hotel w Gdańsku nad morzem - Oliwa, Przymorze, Centrum](#)

(Organizatorzy dokonali wstępnej rezerwacji i wynegocjowali rabat (-20% od ceny ofertowej) na hasło: ZjazdUG)

[Hotel Olivia - Hotel Olivia](#)

Konto

59 1240 1271 1111 0010 4368 2415 jako tytuł wpłaty podajemy: **KWII-24**

Kontakt

Małgorzata Szpunar – sekretarz konferencji

malgorzata.szpunar@ug.edu.pl